
 

  
 Pagina 1 | 2 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 31/26.09.2024 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, Formă 

aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Metodologia și calendarul de desfășurare a procesului de constituire a Consiliului pentru studiile 

universitare de doctorat (CSUD) al IOSUD – UDJG pentru mandatul 2024 – 2029, aprobate prin 

Hotărârea Senatului nr. 285/17.09.2024 (Anexa 1 și Anexa 2); 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență 

în perioada (25 – 26) septembrie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea Directorului CSUD, numirea în CSUD - UDJG, mandatul 2024 - 2029, 

ca personalitate științifică din afara IOSUD – UDJG, a domnului Academician prof. univ. dr. ing. DHC 

Daniel CONDURACHE, cadru didactic titular la Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din 

Iași 
 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei GUȚAN I. VIORICA, domeniul Inginerie și management în agricultură 

și dezvoltare rurală, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ.dr. ec. dr. ing. habil. STANCIU Silvius 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. ing. habil. ZUGRAVU Gheorghe-Adrian 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. habil. TUREK-RAHOVEANU Adrian 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 

din București 

 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ec. habil. MOCUȚA Dorina-Nicoleta 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 

din București 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. ec. habil. BUHOCIU Florin-Marian                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



 

  
 Pagina 2 | 2 

 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei MOGÎLDEA D. LUDMILA (COVGANEȚ), domeniul Inginerie și 

management în agricultură și dezvoltare rurală, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte MC Academician Prof. univ. dr. ing. RUSU Eugen-

Victor-Cristian 

Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. ing. habil. ZUGRAVU Gheorghe-Adrian 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. habil. TUREK-RAHOVEANU Adrian 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 

din București  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ec. habil. MOCUȚA Dorina-Nicoleta 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 

din București 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. dr. ec. habil. STANCIU Silvius                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a domnului ȚECU I. DANIEL , domeniul Management, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. MICU Adrian 

Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. MOGA Liliana-Mihaela 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. POPA Ion 

Academia de Studii Economice din București 
 

4. Referent oficial Prof. univ. dr. POPOVICI Norina 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. ȘARPE Daniela-Ancuța                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


